
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Capo Servizio del SSBA 

 
 
OGGETTO:  aggiudicazione di trattativa MEPA n. 986709 ex art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 

per l’affidamento diretto della fornitura e posa in opera di  elementi fermalibri e 
copriforo per gli impianti compattabili presso il deposito ubicato al 2° piano 
dell’Albergo dei Poveri. 
Operatore economico: Makros s.r.l. 
Codice C.I.G.: Z382938EE9 

 
 
VISTA la determina n. rep. 4929 del 17/07/2019 del Capo Servizio del SSBA; 
 
VISTI  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
ad un affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche 
senza previa consultazione di almeno due operatori economici; 

 
l’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, che consente, per i contratti di importo inferiore ad € 
40.000,00 di aggiudicare con il criterio del prezzo più basso; 

 
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 50/2016; 

 
il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 
l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 
di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal 
D. Lgs. n. 192/2012. 
 

 
CONSIDERATA l’offerta relativa alla trattativa MEPA n. 986709 presentata da Makros srl, Via 

Argine Ducale, 153 -44122 Ferrara – P. IVA 02028440382, e in particolare l’offerta 



economica di € 15.151,92 oltre l’IVA al 22%, di cui € 150,00 per oneri sulla sicurezza, 
per un totale onnicomprensivo di €18.485,34, con un ribasso del 3,371% sulla base 
d’asta di € 15.680,51, autorizzata con la sopra menzionata determina n. rep. 
4929/2019;  

 
CONSTATATO che l’importo massimo onnicomprensivo, al lordo di IVA al 22% di € 18.485,34 trova 

copertura sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sul progetto 100401-2019-MR-ALTRI-
DID_004; 

 
CONSTATATO che la ditta ha presentato l’autocertificazione sui requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, 

e che si sta procedendo alle relative verifiche ai sensi delle Linne Guida ANAC n. 
3/2018, e che DURC e Casellario ANAC risultano regolari;  

  
CONSIDERATA l’urgenza; 
 

DETERMINA 
 

di aggiudicare la trattativa nella piattaforma MEPA n. 986709 all’operatore economico 
Makros srl, Via Argine Ducale, 153 -44122 Ferrara – P. IVA 02028440382 - CIG Z382938EE9 per 
l’affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 della fornitura e posa in opera di  
elementi fermalibri e copriforo per gli impianti compattabili presso il deposito ubicato al 2° piano 
dell’Albergo dei Poveri; 

 
di accettare l’offerta presentata da Makros srl di € 15.151,92 al netto da IVA e comprensiva 

di € 150,00 di oneri relativi alla sicurezza, per un totale onnicomprensivo al lordo di IVA di € 
18.485,34; 

 
che la spesa onnicomprensiva, al lordo di IVA al 22% e di ogni altro onere, di € 18.485,34 

trova copertura sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 sul progetto 100401-2019-MR-ALTRI-DID_004; 
 
di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

 di dare atto che è stato redatto il DUVRI in sede di stipula ai sensi del D.D. n. 5610/2018 del 
contratto citato nella determina di avvio n. rep. 4929 del 17/07/2019; 

 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

Firmato digitalmente 
 


